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Artur Górski. Biografia twórcza pisarza w perspektywie 

problemów kultury Polski niepodleglej 

dr hab. Anna Kieżuń, prof. UwB, Katedra Współczesności i Tradycji Literackiej, 

Wydział Filologiczny, Uniwersytet w Białymstoku 

Artur Górski (1870-1959) – pisarz, krytyk, publicysta, związany był głównie  

z epoką Młodej Polski, której nazwa przyjęła się pod wpływem jego głośnego, 

polemiczno-programowego wystąpienia na łamach krakowskiego „Życia” 

w 1898 r. Burzliwa młodość krytyka oficjalnych porządków stańczykowskiego 

Krakowa i galicyjskich stosunków polityczno-społecznych, zadecydowała 

o silnych związkach pokoleniowych autora cyklu Młoda Polska. Górski był 

jednym z pierwszych twórców przełomu modernistycznego, który dostrzegł 

potrzebę wyodrębnienia i zaprezentowania „młodych”, wstępujących 

w kluczowe obszary kultury i życia społecznego, co ważne, czasów niewoli. 

Jego aktywność pisarska z lat 1889-1908, tj. od okresu przynależności do 

radykalnej grupy „Ogniska” do rewolucji 1905 roku, była konsekwencją 

osobistych przeżyć pokoleniowych. Górski jako współuczestnik, krytyk 

i przywódca swego pokolenia, jest tematem poszerzającym wiedzę 

o formowaniu się polskiej świadomości kulturowej pierwszych dekad XX w.  

Górski, autor odrodzeńczego Monsalwatu. Rzeczy o Adamie Mickiewiczu (1908), 

książki swego pokolenia, był „sam formacją kulturową i duchową, tak ciekawą 

i oryginalną, że przy niej na plan dalszy odsuwają się jego dzieła”. Jest to 

ocena Górskiego – osoby i pisarza, jaką wystawił w roku 1939 Konstanty 

Troczyński (Artur Górski. Laureat państwowej nagrody literackiej  1938 r., 

„Dziennik Poznański” 1939, nr 5). Pisarz, rodem z Młodej Polski, był 

dyskretnie obecny w bogatym życiu kulturalnym Drugiej Rzeczypospolitej, 

o czym już zapomniano. Celem referatu jest przedstawienie międzywojennej 

biografii twórczej Artura Górskiego jako wpisującej  się w uwarunkowania 

kulturowe odrodzonego państwa  (instytucjonalizacja), radykalnie odmienione  

w porównaniu do życia polskiego pod zaborami. 

Górski, już w okresie I wojny światowej, włączył się w ważne dyskusje 

i projekty kultury Polski niepodległej. Zachował on idealizm rodzimej epoki, 
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ale nie pozostał zniewolony przeszłością. Chętnie podejmował działania 

w ramach nowych  instytucji kultury. Był redaktorem naczelnym wydania 

Dzieł Mickiewicza, uchwalonego przez Sejm, związany z Kasą Mianowskiego 

kierował Instytutem Polskiej Twórczości Literackiej, był redaktorem 

„Marchołta”, podejmował próby edycji pism Stanisława Brzozowskiego, czy 

Tadeusza Micińskiego. Wgląd w życie i twórczość Górskiego po roku 1918, 

pozwala zastanowić się nad statusem pisarza młodopolskiego w życiu 

literackim międzywojnia. Inaczej mówiąc, spojrzeć na biografię twórczą 

pisarza, którą uformowały doświadczenia niewoli i restytuowanego państwa.  
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Opisanie życia Anny ze Zbąskich Stanisławskiej 

(1651/1654-1700/1701) 

prof. dr hab. Dariusz Rott, Zakład Historii Literatury Średniowiecza i Renesansu, 

Instytut Nauk o Literaturze Polskiej im. Ireneusza Opackiego, Uniwersytet Śląski 

w Katowicach 

W 1685 roku Anna ze Zbąskich Stanisławska ukończyła swą wierszowaną  

autobiografię zatytułowaną Transakcyja albo Opisanie całego życia jednej 

sieroty przez żałosne treny od tejże samej pisane. W świetle lektury tekstu ta 

niepospolita niewiasta, skoligacona z najzamożniejszymi rodami polskimi, 

jawi się im jako osoba obdarzona ogromną życiową energią, nie złamana 

ciosami, mająca wiarę w swój własny praktyczny rozum, kobieta niezależna, 

energiczna i śmiała, o sporym krytycyzmie i samodzielności,  tolerancji oraz 

dużym zmyśle obserwacjii. Śmiało pisała o seksie i masturbowaniu się 

swojego pierszego męża. Transakcyja... to pierwszy w literaturze polskiej opis 

piekła domowego i tyranii ojcowskiej oraz małżeńskiej, bowiem w pierwszym 

małżeństwie przyszło jej żyć z prawdziwym dewiantem, co z pewnością 

pozostawiło w młodej wówczas kobiecie spory uraz. W XVII w. niewiele 

kobiet umiało pisać, a jeszcze mniej pozostawiło po sobie utwory literackie 

i podjęło temat osobisty. Transakcyja... to również znakomite studium 

samotności, introspekcji i autoanalizy oraz interesujące przedstawienie 

w piśmiennictwie kobiecym własnych doznań uczuciowych oraz emocjo-

nalnych więzi z innymi ludźmi, w tym świetnych konterfektów swoich trzech 

mężów. Była prekursorką przemian, jakie zachodziły w ówczesnej kulturze 

obyczajowej – przygotowała pole do działalności poetek i sawantek polskich 

XVIII wieku. Na dodatek była piękną kobietą... Adorowano ją i starano się 

o jej względy, a ona chciała być kochana, chciała kochać, decydować o swoim 

losie, a w małżeństwie interesował ją nie majątek i pozycja mężów, lecz 

również ich uroda i własne szczęście. W swoim tekście podjęła ważne kwestie 

dotyczące tożsamości kobiety. Odpowiadała na pytanie, kim jest i jakie jest 

jej powołanie. Nie mogła zrealizować się w macierzyństwie, odkryła jednak 

świat literatury, a jej autobiografia miała dla niej  terapeutyczny charakter.   
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 „Dlaczego ja piszę?”  

Wokół filozofii pisania Sławomira Mrożka 

Sara Kurowska, sarakurowska@o2.pl, Zakład Literatury Polskiej XX i XXI wieku, 

Wydział Filologiczny, Uniwersytet Łódzki, 

http://filolog.uni.lodz.pl/?doing_wp_cron=1623226787.7909278869628906250000 

Referat skupia się na metaliterackim wątku korespondencji Sławomira 

Mrożka z Wojciechem Skalmowskim. Skalmowski, zastanawiając się nad 

właściwym powodem, dla którego pisarze tworzą literaturę, prowokacyjnie 

redukuje wymiar metafizyczny dzieła sztuki, by dowiedzieć się, jaka 

współcześnie jest jego rzeczywista wartość — czy jedynie handlowa? Jednym 

z pierwszych, który zadał to pytanie był Baudelaire, krytyczny obserwator 

unowocześniającego się miasta. W XIX wieku Baudelaire bez złudzeń 

przygląda się procesowi przemiany literatury w produkt literacki — powieść 

w odcinkach wytwarzaną na wzór technologii taśmowej. Ważnym kontekstem, 

pokazującym odmienność spojrzenia na analizowany problem w zależności 

od czasu historycznego, uczyniono twórczość Baudelaire’a w odczytaniu 

Waltera Benjamina. To, co francuski poeta uważał za moralny upadek 

artysty, Mrożek traktuje z chłodną aprobatą: „Rozrywać” obcych ludzi za 

pieniądze? „Tak, to jeszcze do przyjęcia” — stwierdza, po czym dodaje: „Ale 

przedstawiać im coś bardziej prywatnego? Niby dlaczego?” Mrożek broni 

świętości, ale już nie sztuki jako czegoś najwyższego, lecz tego, co najgłębiej 

osobiste, indywidualne i skryte. Odwrotnie niż we wzorcu romantycznym, 

wedle którego swą oryginalnością pragnięto olśnić świat. Celem pracy jest 

pokazanie, jak w trakcie dialogu ze Skalmowskim Mrożek próbuje odpo-

wiedzieć na tytułowe pytanie o powód, dla którego tworzy literaturę oraz, co 

szczególnie ważne — jak zaczyna zwracać uwagę na elementy, które 

wcześniej przeoczał, marginalizował. 
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Juliusz Słowacki jako homo dandys 

Paulina Duszyca, duszyca.paulina@gmail.com, Szkoła Doktorska KUL, Katolicki 

Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, www.phd.kul.pl, www.kul.pl 

Dandyzm można najkrócej zdefiniować jako pozę salonową, choć zdaniem 

niektórych badaczy dandys miał o wiele donioślejsze zadanie, niż tylko 

oryginalna prezentacja własnej osoby na salonach. Celem dandysa było 

uczynienie ze swego życia dzieła sztuki, ryzykowne balansowanie na granicy 

dobrego smaku i ogólnie przyjętych norm. Jakim dandysem był romantyczny 

poeta Juliusz Słowacki i czy udało mu się przemienić swoje życie w istne 

dzieło sztuki? Dlaczego sławny pisarz zdecydował się przyjąć tę nietuzin-

kową pozę? Odpowiedź na te pytania to cel mojego wystąpienia. Przyglądając 

się Słowackiemu-dandysowi przestudiowałam korespondencję poety, analizując  

takie elementy życia Słowackiego, jak: strój, mieszkanie, bywanie na salonach, 

kokietowanie panien, poszukiwanie ważnych dla dandysa wrażeń oraz sferę 

marzeń poety. Każdy dandys to niepowtarzalne zjawisko, więc i Słowackiemu 

nie zabrakło oryginalności, niejednokrotnie zadziwiał towarzystwo nietuzin-

kowym strojem, czy nietypowym zachowaniem, o czym z nieukrywaną 

satysfakcją pisał w listach do matki. Analiza wymienionych zagadnień 

pozwoliła dojść do wniosku, że Słowacki pomimo zadziwiających autokreacji 

był dandysem niedoskonałym i niekiedy szczerość przebijała się w listach 

poety. Ponadto poza dandysa, którą przyjął Słowacki, pomimo kilku zabawnych  

i satysfakcjonujących momentów, przyniosła mu rozczarowanie. Poeta 

porzucił dandyzm, który okazał się tylko pewnym etapem w jego biografii, 

jednak był to czas w życiu Słowackiego na tyle fascynujący, że warto zwrócić 

na to zagadnienie badawczą uwagę. 
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Papusza – inna wśród swoich, inna wśród obcych 

Elżbieta Piątek, elzbieta.piatek@uj.edu.pl, Wydział Polonistyki, Uniwersytet 

Jagielloński, www.polonistyka.uj.edu.pl 

Talent poetycki Bronisławy Wajs, Papuszy dostrzegł w 1949 roku Jerzy 

Ficowski i zachęcił ją do tego, by spisywała swoje pieśni. Sam został ich 

tłumaczem (Papusza pisała w języku romskim) i przedstawił poetkę Ju lianowi 

Tuwimowi, z którym ta jeszcze długo potem wymieniała listy. Początkowo 

wiersze Papuszy publikowane były w czasopismach. Pierwszy tomik jej poezji 

wydano w 1953 roku.  

Papusza, która samodzielnie nauczyła się pisać i czytać, została wkrótce 

nazwana „pierwszą świadomą poetką cygańską”. Chociaż zyskiwała uznanie 

i rozgłos wśród czytelników, niespodziewanie przez samych Cyganów została 

posądzona o upublicznianie romskich tajemnic i złamanie zasad cygańskiego 

kodeksu, co groziło jej najgorszą z możliwych  kar – wyklęciem ze społecz-

ności. Sama Papusza nigdy nie nazywała się poetką. Twierdziła, że ten tytuł 

przypisywany jest jej niesłusznie.  

W bogatej biografii Bronisławy Wajs historia jej rozwoju twórczego zajmuje  

znaczące miejsce i słusznie skupia uwagę badaczy. W tle tej, nieraz mogłoby 

się wydawać zbyt zmitologizowanej, opowieści pozostają równie istotne 

wydarzenia z codziennego życia Papuszy i ona sama, która przez środowisko 

pod wieloma względami mogła być odbierana jako inna. Kobieta z blizną na 

twarzy, Cyganka, wyklęta poetka, osoba lecząca się psychiatrycznie, niespełniona 

matka to te najważniejsze twarze, które czyniły z Papuszy odmienną nie 

tylko wśród gadźiów (tj. obcych), ale i Cyganów. Przyjrzenie się obliczom tej 

inności pozwala nie tylko lepiej zrozumieć twórczość Papuszy, ale i ją samą.  
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Z Lublina do Baltimore. Życiopisanie Danuty Mostwin 

Tomasz Kłusek, tommaso9203@gmail.com, Katedra Estetyki i Filozofii Kultury, 

Wydział Filozofii i Socjologii, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 

Celem wystąpienia jest przypomnienie postaci Danuty Mostwin. W wystą-

pieniu tym uwzględniono najnowsze publikacje dotyczące Danuty Mostwin, 

m.in. te z kwartalnika „Akcent”.  Danuta Mostwin jest pisarką godną większego  

rozpropagowania. Po drugiej wojnie światowej pozostała na emigracji. 

Najpierw przebywała w Wielkiej Brytanii, a później w Stanach Zjednoczo-

nych. W swoich powieściach często powraca do tematyki krajowej, m.in. do 

Lublina i Lubelszczyzny. Jednak w innych swoich powieściach porusza współ-

czesną problematykę, w której odnosi się do rzeczywistości, w której przyszło 

jej żyć, najpierw w Anglii, a potem w Stanach Zjednoczonych. W pracach 

stricte literackich często wykorzystuje doświadczenia naukowca, gdyż 

w Baltimore wykładała na tamtejszym uniwersytecie psychologię społeczną. 

W jej twórczości przeplatają się wątki emigracyjne, reminiscencje z kraju 

i przemyślenia naukowca. Publikowała m.in. w Instytucie Literackim Jerzego 

Giedroycia. W związku z tym w PRL-u przez długie lata była pisarką 

przemilczaną. Sytuacja zaczęła się nieco zmieniać, gdy w osiemdziesiątych 

latach dwudziestego wieku Instytut Wydawniczy PAX zaczął publikować jej 

powieści. Po zmianie ustroju Danuta Mostwin nie znalazła się w gronie 

pisarzy emigracyjnych, których twórczość była szeroko omawiana i propago-

wana. Dziwi to, bo w swoim czasie pisarka była upatrywana jako polska 

kandydatka do Nagrody Nobla. Sytuacja zaczyna się zmieniać w ostatnich 

latach. Celem więc tego wystąpienia jest przyłączenie się do głosów tych, 

którzy usiłują przywrócić pamięć o tej pisarce.  
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Zofia Nałkowska i pisarze francuscy 

Joanna Raźny, joanna.razny@uni.lodz.pl, Zakład Literatury Dawnej, Edytorstwa 

i Nauk Pomocniczych, Instytut Filologii Polskiej i Logopedii, Wydział Filologiczny, 

Uniwersytet Łódzki, http://edytorstwo.uni.lodz.pl 

Celem wystąpienia jest przedstawienie wyborów lekturowych Zofii 

Nałkowskiej egzemplifikowanych na materiale dziennika pisarki z lat 1909-

1917. Autobiograficzne „ja” tego diariusza,  istniejące coraz bardziej socjalnie 

i interakcyjnie, kieruje bowiem między innymi w świat książek Nałkowskiej. 

Pisarka czasami poprzestaje jedynie na odnotowaniu tytułu przeczytanej 

książki, częściej dopisuje krótką notatkę z własną oceną lub odniesionymi  

wrażeniami. Na ogólną liczbę około pięciuset wzmiankowanych pozycji 

trzecią część stanowią dzieła literatury francuskiej, z których mnóstwo 

poznaje w oryginale, co można uznać w równej mierze za istotny rys jej 

własnej kultury literackiej, jak i szerszą właściwość czytelnictwa inteli-

genckiego macierzystej epoki. Choć Nałkowska zna kilka języków, francusz-

czyzna jest dla niej preferowanym językiem lektury, ale także pośrednikiem 

w poznawaniu innych, nieraz odległych od siebie kultur. W wystąpieniu 

zrekonstruowane zostaną w ujęciu diachronicznym i syntetyzującym przekroju 

czytelnicze wybory Nałkowskiej towarzyszące kształtowaniu się jej świato-

poglądu oraz technik warsztatu pisarskiego, dla których inspiracja nadsekwańska 

stanowiła niezmiennie ważny punkt odniesienia – poczynając od wczesnych 

fascynacji symbolizmem, naturalizmem, parnasizmem, poprzez zwrot ku 

romantyzmowi i preromantyzmowi, aż po czerpanie z klasyków XVII i XVIII 

wieku i, w znacznie już mniejszym stopniu, epok dawniejszych. Dzieła 

pisarzy francuskich istnieją przy tym w diarium Nałkowskiej nie tylko jako 

autonomiczne artefakty kultury literackiej, ale także jako przedmiot opisu 

i oceny dokonywanych przez rodzimą krytykę literacką. Diarystyczny metatekst, 

jakim są komentarze Nałkowskiej do „cudzych” sądów o poszczególnych 

autorach pozwala widzieć w niej – jak zostanie wykazane – odbiorcę tyleż 

dociekliwego, co nieufnego względem zastanej aksjologii literackiej, szukającego 

dla frapujących zjawisk uzasadnień głębszych i własnych.  
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